
18 π FILATELIE  8/2013

ZAJÍMAVOSTI ZE 40. AUKCE PROFIL

Vzácné zkusmé tisky Hradčan z exponátu E. Herouta
V nadcházející listopadové aukci Profil bude nabídnuta řada zkusmých tisků známek naší první republiky,

z toho několik mimořádně zajímavých, pocházejících z exponátu známého vystavovatele Eduarda Herouta
staršího, který měli příležitost obdivovat návštěvníci řady významných výstav. Exemplář vyobrazený na první
straně obálky opravuje nesprávný údaj v Monografii I (s. 122, 5. odst.), kde se uvádí, že deska byla šest -
náctikusová - ve skutečnosti měla 12 polí. Soubor ukazuje i jiné málo známé skutečnosti, např. že otisky s
plným a prázdným hodnotovým štítkem nebyly zhotoveny ze dvou různých štočků, ale že prázdný štítek
vznikl zamalováním tuší nebo vyškrabáním štítku plného přímo na otisku, a poté bylo místo zakřídováno,
aby na něj mohla být dokreslena nominální hodnota. Málo vídaný je i zkusmý tisk hodnoty 300 h s odlišnou
podobou holubic v dolních rozích. Je jasné, že ne každý chce a může takové vzácné zkusmé tisky získat,
rozhodně je však zajímavé si je alespoň prohlédnout na kvalitních vyobrazeních.

Páska z původního otisku o dvanácti polích, na křídovaném papíru, se zdánlivě „dvoubarevným“ tiskem.

Otisky štočků s plným štítkem, provedené různými barvami na různé papíry, na části z nich byl štítek upraven vyškrabáním
a zakřídováním, nebo zamalováním bílou tuší, aby na takto vzniklé bílé místo mohla být doplněna nominální hodnota.

Neobvyklý
zkusmý tisk s
odlišnou
kresbou 
velké holubice.


